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عبوردستگاهقضاازچالشها
معاون اول قوه قضاییه در نشست خبری به مناسبت هفته 
قوه قضاییه، سالی که گذشت را »مهم« و »تأثیرگذار« برای 
این قوه دانست؛ سالی با چالش های بی سابقه که دستگاه 
قضا از آنها عبور و بحران را به فرصت تبدیل کرد. محمد 
مصدق، رویکرد مسئولان قضایی در یک سال گذشته را 

»برنامه محوری« دانست.
ارتقایسندتحول:در سند تحول قضایی، 
1402به عنوان سال پایانی درنظر گرفته شده است. با وجود 
این اما معاون اول قوه قضاییه تأکید کرد دراین قوه حرکت 
براساس سند تحول دائمی است و تا پایان سال جاری سند 
ارتقا یافته »سند تحول قضایی« آماده می شود؛ سندی 

5ساله که سال آینده ابلاغ خواهد شد.
رویکردسهوجهیبهاغتشاشات:رویکرد قوه 
قضاییه در اغتشاشات پاییز1401نیز از دیگر محورهای 
سخنان مصدق بود. وی تأکید کرد دستگاه قضا رویکردی 
متانت محور توأم با »عقلانیت« و البته »قاطعیت« دراین 
زمینه داشته است. معاون اول قوه قضاییه با اشاره به 
استفاده 90هزارنفر از فرمان عفو مقام معظم رهبری، 
تصریح کرد این، به آن معنا نیست که این تعداد افراد از 
زندان آزاد شدند. بسیاری از این  افراد تحت تعقیب بودند که 

رهبرمعظم انقلاب فرمودند آنها عفو شوند.

قضایی

رهبرینقل قول خبر

خبرهای کوتاه

تحقق وعده های دولت
محسن منصوری، معاون  اجرایی 

رئیس جمهور:
عمده وعده های رئیس جمهور در سفرها 
محقق شده  و مصوبات سفر تا 3 سال، فرصت 
اجرا دارد و با افتخار می گویم عمده مصوباتی 
که در ۲سال اول باید اجرایی می شد، عملیاتی 
شد و زمان برای اجرای تعدادی از طرح ها که 
مربوط به سال های بعد است، وجود دارد./ایرنا

برقراری امنیت در همه مرزها
کیومرث حیدری، فرمانده نیروی زمینی ارتش:
امنیت در مرزها برقرار و نیروی زمینی ارتش در 
همه مرزها مستقر است و یگان های ما اشراف 
اطلاعاتی کامل دارند. اگر دشمن مرتکب 
کوچک ترین حماقتی شود، پاسخ آن را در سطح 
وسیعی دریافت می کند. هیچ دشمنی جرأت 

نگاه چپ به کشورمان را ندارد./ایسنا

انتقاد از ابلاغیه استانداران 
سیدکاظم دلخوش، نماینده مجلس:

برخی استانداران به مدیران خود اعلام 
کرده اند از این پس در پروژه ها و امور، 
نمایندگان حق ورود ندارند. این خلاف 
قانون اساسی است، چراکه ما تا 7خردادماه 
سال آینده نماینده هستیم. استانداران حق 
ابلاغ چنین بخشنامه ای ندارند. دولت دراین 

زمینه به استانداران تذکر دهد./خانه ملت

برنامههفتمبهمجلسرسید
رئیس جمهور، صبح دیروز در صحن علنی 
مجلس حاضر شد و لایحه برنامه هفتم توسعه 
را تقدیم نمایندگان کرد. وزیر اقتصاد، معاون 
حقوقی و پارلمانی رئیس جمهور و همچنین 
رئیس سازمان برنامه و بودجه او را همراهی 

می کردند.

محورهایاصلیلایحه
سیدابراهیم رئیسی در توضیح محورهای 
لایحه هفتم گفت  یکی از نکات مهم این لایحه، 
»مردم پایه« بودن آن است، با این نگاه که باید 
به مردم میدان داد و مشارکت مردمی را در 
همه تصمیمات دنبال کرد. ازسوی دیگر حل 
ناترازی ها، مهار تورم و رشد تولید، ترانزیت و 

اقتصاد دریا محور، امنیت غذایی و کشاورزی، 
مدیریت یکپارچه منابع آبی، مسکن، سیاست های 
جمعیتی، سلامت، آموزش و پرورش، تحول در 
نظام اداری، پیشرفت اقتصادی توأم با عدالت، 
تحول علمی، اجتماعی و فرهنگی، اقتصاد بومی 
دیجیتال از نکات و مسائل مهم مورد توجه دولت 

در برنامه هفتم بوده است.

بررسیلایحهدرمجلسباسرعتودقت
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس هم دراین 
نشست از بررسی با سرعت و دقت این لایحه در 
مجلس خبر داد و گفت که امیدواریم این برنامه 
به گونه ای رقم بخورد که بتوانیم بر مشکلات 

کشور بدون شک فائق آییم. 

 تصویبکلیاتلایحهحجابدرکمیسیونقضایی
مجلس

عضو کمیسیون قضایی مجلس از تصویب کلیات لایحه عفاف و 
حجاب در جلسه دیروز )یکشنبه( این کمیسیون خبرداد. به گفته 
محمدتقی نقدعلی، دراین جلسه نمایندگانی از مرکز پژوهش های 
مجلس، مرکز تحقیقاتی قم، معاونت  حقوقی و معاونت زنان و امور 
خانواده ریاست جمهوری، معاونت حقوقی قوه قضاییه، وزارت 
ارشاد و... حضور داشته اند. درنهایت اعضای کمیسیون ضمن 
تأکید بر رفع عیوب و اشکال های موجود در لایحه عفاف و حجاب 

در زمان بررسی جزئیات آن، با کلیات این لایحه موافقت کردند. 

 اسماعیلهنیهبهتهرانمیآید
خبرگزاری »فلسطین الان« به نقل از منابع ویژه خود، از سفر 
هیأتی از رهبران حماس به ریاست اسماعیل هنیه، رئیس دفتر 
سیاسی این جنبش به تهران خبرداد؛ سفری که به دعوت 
رسمی ایران انجام می شود. گفته می شود هیأت حماس در این 
سفر با مقام های ایرانی دیدار و درباره آخرین تحولات فلسطین 

رایزنی خواهند کرد.

قضایی  سندیبرایدیپلماسیحقوقیـ
امین حسین رحیمی، وزیر دادگستری در نشستی باحضور 
نمایندگانی از وزارت امورخارجه، معاونت بین الملل قوه قضاییه 
و معاونت حقوقی ریاست جمهوری اعلام کرد سند جامع 
 ـقضایی کشور با هدف فعال سازی حداکثری  دیپلماسی حقوقی 

ظرفیت های حقوقی ـ قضایی کشور تدوین می شود.

هوایتازهدرروابطتهران-تاشکند
پس از حدود 2دهه، شوکت میرضیایف، رئیس جمهور ازبکستان در 
تهران با همتای ایرانی خود دیدار و گفت وگو کرد؛ دیداری که زمینه ساز 
شکل گیری عصر جدیدی در مناسبات دوجانبه خواهد شد و بستر 
مناسبی به منظور گسترش روزافزون همکاری ها در عرصه های مختلف 
ایجاد خواهد کرد. روابط ایران و ازبکستان طی 3دهه گذشته با فراز و 
فرودهای قابل توجهی همراه بوده و پس از دوره ای سرد در روابط، اکنون 
به نظر می رسد تهران و تاشکند درحال برداشتن گام های روبه جلو 
درمسیر بهبود افزون مناسبات دوجانبه هستند؛ روندی که نخستین 
گام آن در 23شهریورماه1401رقم خورد و رئیس جمهور ایران پس از 
حدود 20سال  به ازبکستان رفت. اگرچه هدف اصلی آن سفر، شرکت در 
اجلاس سران کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای در سمرقند 
بود، اما روسای جمهور ایران و ازبکستان در گفت وگوهای دوجانبه 

بر عزم متقابل به منظور توسعه روزافزون همکاری ها تأکید کردند. 
درجریان آن سفر، مقام های عالی رتبه 2 کشور 17سند همکاری و 
یادداشت تفاهم درحوزه های گوناگون امضا و نقشه راه تازه ای برای 

پیشبرد روابط دوجانبه ترسیم کردند.

نقطهعطفیدرروابط
سفر شهریورماه1401رئیسی به ازبکستان در شرایطی انجام شد 
که روابط 2 کشور طی 2دهه گذشته، به دلیل برخی اختلاف های 
سیاسی و منطقه ای، به سردی گراییده بود. آخرین سفر رئیس جمهور 
ازبکستان به ایران در خردادماه1382رقم خورد و اسلام کریم اف، 
رئیس جمهور وقت و فقید ازبکستان به تهران آمده بود و پس از آن 
تحرک ویژه ای در روابط دوجانبه دیده نشده بود، اکنون اما حضور 
میرضیایف در تهران، نقطه عطفی در روابط ایران و ازبکستان 

به حساب می آید.

امضایاسنادهمکاری
امضای اسناد همکاری های مشترک، یکی از مهم ترین دستورکارهای 
سفر رئیس جمهور ازبکستان به تهران بود. رئیسی و میرضیایف پس 
از دیدار خصوصی دوجانبه و همچنین حضور در نشست هیأت های 
عالی رتبه همراه، در مراسم امضای اسناد همکاری میان مقام های 
2 کشور، شرکت کردند. دراین مراسم مقام های عالی رتبه ایران و 
ازبکستان درحضور روسای جمهور 2 کشور، یک بیانیه مشترک 
و 10سند همکاری در حوزه های مختلف امضا کردند. توافقنامه 
تجارت ترجیحی، حمل ونقل و ترانزیت، همکاری دارویی، برنامه 
همکاری در زمینه های استاندارد و بیمه، بررسی امکان ایجاد مناطق 
آزاد مشترک، برنامه اجرایی همکاری در حوزه فناوری و نوآوری 
و برنامه اجرایی همکاری در بخش کشاورزی، از محورهای اسناد 

امضا شده بود.

ارادهدوجانبهبرایگسترشروابط
رئیس جمهور ایران در نشست مشترک با همتای ازبکستانی خود، با 
تأکید بر لزوم تهیه نقشه راه برای گسترش همکاری ها و عملی شدن 
تفاهم های صورت گرفته میان ایران و ازبکستان، حضور پررنگ و 
موفقیت آمیز ایران در نمایشگاه بین المللی صنعتی در تاشکند را 
نشانه عزم جدی تهران در مسیر توسعه روابط اقتصادی و تجاری با 

این کشور عنوان کرد. 
سیدابراهیم رئیسی سفر همتای ازبکستانی خود به ایران 
پس از20سال، هدف گذاری برای 2برابر شدن مبادلات تجاری در 
گام اول و برنامه ریزی برای افزایش حجم آن به 3میلیارد دلار را به 
فال نیک گرفت و با اشاره به توافق 2کشور برای تجارت ترجیحی، از 
وزرای مربوطه دوطرف خواست طی 2هفته آینده فهرستی از کالاها 

را برای تعرفه ترجیحی میان 2 کشور اعلام کنند. 

رهبرمعظم انقلاب در دیدار رئیس جمهور ازبکستان تأکید کردند
قرابتهایبینظیرایرانوازبکستان

رهبر معظم انقلاب عصر دیروز )یکشنبه( در دیدار »شوکت 
میرضیایف«، رئیس جمهور ازبکستان، با اشاره به قرابت بی نظیر 
تاریخی، فرهنگی و علمی 2 کشور ایران و ازبکستان گفتند: باید از 
این زمینه های مشترک برای گسترش روابط در بخش های مختلف 
استفاده شود. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری، 
حضرت آیت الله خامنه ای با اظهار خرسندی از تجدید حیات ارتباط 
2 کشور بعد از یک وقفه طولانی افزودند: متأسفانه سال های متمادی 
روابط ایران و ازبکستان بسیار محدود بود و امیدواریم این سفر و 
گفت وگوهای انجام شده در تهران، سرآغاز یک آینده بهتر در 
روابط 2 کشور باشد. ایشان گفتند: جمهوری اسلامی ایران 
توانایی این را دارد که ازبکستان را ازطریق ترکمنستان و 
افغانستان، به راحتی به آب های آزاد متصل کند، ضمن 
آنکه زمینه های همکاری فراتر از تجارت و حمل ونقل 
است و می توان با ابتکارهای مختلف در بخش علم 
و فناوری و بخش های دیگر، همکاری های بیشتری 
داشت. ایشان خاطرنشان کردند: البته گسترش 
روابط ایران و ازبکستان، مخالفانی هم دارد، اما 
 باید بدون اعتنا به این مخالفت ها و براساس مصلحت

2 کشور، تصمیم گرفت و همکاری ها را تا آنجا که امکان 
دارد، گسترش داد. رئیس جمهور ازبکستان نیز دیدار خود 
با رهبرمعظم انقلاب را یک دیدار تاریخی خواند و گفت: ما 
هم از وقفه ای که در روابط 2 کشور و کاهش همکاری ها وجود 
داشت، متأسف بودیم و امیدواریم با گفت وگوهایی که در تهران انجام 
شد، گام های بلندی برداریم و همکاری ها در زمینه های تجاری، 
حمل و نقل، علم و فناوری و گردشگری به سطح شایسته و مطلوب 
خود برسد. شوکت میرضیایف با تجلیل از ایستادگی ملت ایران 
دربرابر تحریم ها افزود: دستاوردهای ملت ایران، به ویژه در حوزه علم 
و فناوری که بخش هایی از آن را در نمایشگاه برپا شده دیدم، نشان 
می دهد یک ملت تحت راهنمایی های خردمندانه رهبر خود و با 

اتحاد می تواند به رغم همه فشارها، به اهداف بزرگ برسد.

چرا جدایی؟ چرا توافق؟
بررسی 7نشانه تغییر رویکردهای عربستان در قبال جمهوری اسلامی ایران 

سفراخیرفیصلبنفرحان،وزیرامورخارجه
عربستانسعودیبهتهرانودیدارویبا
مقامهایعالیرتبهایران،گاممهمدیگری
درمسیربهبودمناسباتتهرانوریاضبود
وچشماندازنوینیرادراینفضاترسیمکرد؛
موضوعیکهنویددهندهتغییرریلدیپلماسی

درمناسباتدوجانبهاست.دراینمیانامابا
توجهبهبرخیشبههافکنیهادرمحافلسیاسی
وشبکههایاجتماعیدربارهروندبهبود
مناسبات2کشور،بایدبه2سؤالمهمپاسخ
داد؛»چراروابطباعربستانبهسردیگرایید؟«
و»بهبودمناسباتچهدلایلیداشتهاست؟«.
پاسخاینسؤالاترابایددرتغییررفتارهای
سعودیهادرقبالجمهوریاسلامیوتلاش
ریاضبرایجبراناشتباههایراهبردیگذشته

جستوجوکرد.عدهایمیکوشنداینگونه
القاکنندکهدولتسیزدهمدرزمینهبهبود
مناسباتباعربستانازبرخیمواضعاصولی
خودکوتاهآمدهاست.ایندرحالیاستکه
بررسیروندتحولاتدراینحوزهنشانمیدهد
تغییررویکردهاوروندهادرسیاستخارجی
ریاضکهطیماههایگذشتهنمودهایمختلفی
ازآنعیانشده،زمینهسازتغییرریلدرروابط
دوجانبهشدهاست.درچنینشرایطیگذشتهاز

اینکهدرشرایطکنونیوبهاذعانکارشناسان،
دیپلماسیفعالمنطقهایوسیاستهمسایگی
دولتسیزدهم،بسترمناسبیبرایارتقای
روابطایرانوعربستانمهیاکرده،تغییررفتار
سعودیهانیزمشهودبودهوسببایجادتمایل
درطرفایرانیبهمنظورازسرگیریروابط
دوجانبهشدهاست.تغییررویکردسعودیها
بانشانههاییهمراهبودهاستکهدرادامهبه

بررسیآنهامیپردازیم.

علیرضااحمدیگزارش
روزنامه نگار

تغییر ریل دیپلماسی
یکیازمهمتریندلایلیکهزمینهسازبهبود

مناسباتتهران–ریاضشده،تغییرریلدیپلماسی
ازسویسعودیهاست.عربستانطیدهههایگذشتههمواره

بهعنوانیکیازهمپیمانانغربوبهویژهآمریکادرمنطقهخلیجفارس
وخاورمیانهبهحسابمیآمدهودراینزمینهنقشآفرینیگستردهاینیز

داشتهاست.باوجوداینامادرماههایاخیرروندهایحاکمبرسیاستخارجی
ریاض،ازچرخشمواضعاینکشوربهسویشرقحکایتدارد.گسترشمناسبات
سعودیهاباکشورهاییمانندچینوروسیه،ازنشانههایاتخاذچنینرویکردی
ازسویمقامهایسعودیبهحسابمیآید.اتخاذمواضعورویکردهایجدید

ازسویمقامهایسعودینشاندهندهفاصلهگرفتنآنانازنگاهیکجانبهبهغرب
استوریاضدرحالگامبرداشتندرمسیرایجادموازنهدرسیاستخارجی
خوداست.ارادهسعودیهابرایافزایشمناسباتدرحوزههایمختلفبا
قدرتهایشرقی،ازدرکشفافریاضازماهیتهندسهنوینقدرتدر
منطقهحکایتدارد؛رویکردیکهزمینهسازتمایلعربستانبرای

بهبودمناسباتباایرانشد.

تقویت محور مقاومت
ناظرانتحولاتمنطقهایبرایناعتقادندکه

تغییراولویتهایسیاستخارجیعربستان،سبب
افزایشنگرانیهادررژیمصهیونیستیدربارهآیندهتحولات

منطقهایشدهاست؛چرخشیکهازمهمتریندلایلبهبودفضابرای
ازسرگیریمناسباتتهران–ریاضشدهاست.تغییرسیاستعربستان
درقبالروابطباسوریهکهزمینهسازبازگشتاینکشوربهاتحادیهعرب

شدوهمچنینرویکردهایریاضدرقبالگروههایمقاومتدرسرزمینهای
اشغالی،ازجملهحماس،ازچرخشیحکایتداردکهتحولاتپیشرورابه
مسیرتنگترشدنحلقهمحاصرهرژیمصهیونیستیهدایتکردهاست.
اتخاذچنینرویکردیازسویریاض،نگرانیشدیدیرادرمیانمقامهای
صهیونیستبرانگیختهوآنانرابیشازگذشتهدلنگراندگرگونیهای

آیندهکردهاست.باتوجهبهچنینشرایطی،واضحاستکهتغییر
رفتارعربستاندرقبالمحورمقاومت،بسترمناسبیبرای
ازسرگیریمناسباتباایرانفراهمکردهوازتحولات

مهمیدراینعرصهخبرمیدهدکهمیتواند
زمینهسازتغییرژئوپلیتیکمنطقه

شود.

خروج از 
زیرسایه آمریکا

عبورازنظممطلوبموردنظرآمریکا
ازسویعربستانوتمایلاینکشوربهنقشآفرینی

پررنگتردرمنطقهوخروجاززیرسایهواشنگتنرامیتوان
ازمهمترینزمینههایبهبودمناسباتتهران–ریاضبهحساب
آورد.برهمیناساسهمبودکهشاهدبودیمازسرگیریروابط

دیپلماتیکایرانوعربستانبدوندخالتآمریکامحققشدوشاهد
نقشآفرینیمطلوبدولتهایعراق،عمانوچینبودیم.درپیشگرفتن
چنینرویکردیازسویریاض،بسترمناسبیبرایبهبودمناسباتبا

تهرانفراهمکرد.ارسالاینتصویرشفافازسویسعودیکهقصددارند
اززیرسایهکاخسفیدخارجشوندوبامعادلاتنوینمنطقهایهمساز
شوند،سببافزایشتمایلتهرانبهازسرگیریروابطشباریاض
شد.ازسویدیگرناامیدیریاضازاثرگذاریاستمرارسیاست
»فشارحداکثری«علیهجمهوریاسلامی،بیشازگذشته

تصمیمسازانسعودیرابهبهبودمناسباتبا
تهرانمتمایلکردهاست.

راه ناگزیر 
در نظم جدید منطقه ای 

تحولاتمنطقهایرخدادهدرخاورمیانهو
خلیجفارسنشانمیدهدازسرگیریمناسباتایران

وعربستان،گامیناگزیردرمسیرنظمجدیدمنطقهایبوده
کهجمهوریاسلامیطی22ماهگذشتهدرحالشکلدهیبهآن
بودهاست.باآغازبهکاردولتسیزدهمواولویتیافتنرویکرد

»دیپلماسیمنطقهای«و»سیاستهمسایگی«درسیاستخارجی
جمهوریاسلامی،روندتحولاتدرمسیریپیشرفتهکهاکنونهمهصاحبنظران
اتفاقنظردارندکهمنطقهدرحالحرکتبهسوینظمیجدیدبانقشآفرینی
جمهوریاسلامیاست؛نظمیکهپیشازهرچیزبهدنبالگذرازیکجانبهگرایی
غربی-آمریکاییاستومیکوشدثباتوامنیتمنطقهرابهبازیگرانبومی
بسپارد.درچنینشرایطی،گامبرداشتنتهرانوریاضدرمسیرازسرگیری

مناسباتدیپلماتیکودرکنارآن،تقویتهمکاریهایدوجانبهو
چندجانبهرابایدباتوجهبهماهیتتحولاتجاریموردبررسی
قرارداد.درواقعمیتوانچنینگفتکهنظمجدیدمنطقه،

عربستانرامجبوربهبازیدرپازلیکردکه
جمهوریاسلامیازنقشآفریناناصلی

آناست.

بهبود 
روابط با دولت های عربی

یکیازمهمتریندلایلارادهدوجانبهدر
تهرانوریاضبهمنظورازسرگیریروابطدیپلماتیک
رابایددرتحولاتجهانعربجستوجوکرد.شکست

پروژهعادیسازیروابطبارژیمصهیونیستیازیکسووناامیدی
دولتهایعربیازرویکردهایغربیدرثباتوامنیتمنطقهرا

میتوانازمهمتریندلایلچرخشدولتهایعربیبهسمتبهبود
روابطباجمهوریاسلامیایراندانست.دراینچارچوبهمبودکهطی

ماههایاخیرشاهدگمانهزنیهایگستردهایدربارهتقویتمناسباتایران
بادولتهاییمانندمصر،بحرینواردنبودهایم.باتوجهبهاینموضوع،
ترسیمچشماندازهاینویندرروابطایرانودولتهایعربیرامیتوان
ازمهمترینمزیتهایارتقایروابطتهران–ریاضدانست.ازاین
منظردرپیشگرفتنسیاستبهبودروابطبادولتهایعربیرا

بایدرویکردیعقلاییازسویجمهوریاسلامیارزیابی
کردکهباابرازتمایلواعلامآمادگیطرفهای

مقابلنیزهمراهبودهاست.

 تغییر  مواضع 
و لحن مقام های سعودی

یکیازمحوریتریندلایلدستیابیبهپیشرفت
دررایزنیهایایرانوعربستانبهمنظورازسرگیریروابط

دیپلماتیکرابایددرتغییرلحنومواضعمقامهایریاضدرقبال
تهرانجستوجوکرد.پسازآغازبهکاردولتسیزدهمودرپیشگرفتن

رویکردهاینویندرعرصهسیاستخارجیازسویایران،شاهد
موضعگیریمثبتمقامهایعربستاندرقبالروابطباایرانبودهایم.

اردیبهشتماه1401بودکهبنسلمان،ولیعهدسعودیدرچرخشیمحسوس،
ازمواضعضدایرانیگذشتهخودعقبنشینیکردودرگفتوگوباشبکه
العربیهعنوانکرد»ایرانیککشورهمسایهاستوامیدواریمبتوانیم
رابطهخوبیباآنداشتهباشیم.خواستارروابطخوبباایرانهستیم«.

موضعگیریهاییازایندست،نشاندهندهپیبردنریاضبه
اشتباههایراهبردیگذشتهوتلاشبرایترمیمراههایبهبود
روابطباایرانبودوپیامواضحیبهدولتهایعربیمخابره

کرد؛اینکهریاضآمادهافزایشهمکاریهابا
جمهوریاسلامیایراناست.

شکست پروژه »ایران هراسی«
یکیازمهمتریندلایلیکهمطلوبیتبهبود

روابطایرانوعربستانراافزایشمیدهدوبهعنوان
یکیازاصلیترینمزیتهایآننیزبهشمارمیرود،شکست

پروژه»ایرانهراسی«است؛پروژهایکهدرسالهایاخیربهصورت
ویژهایدردستورکاردولتهایغربیوبهویژهآمریکاقرارداشتو

توانستهبودفصلسردیرابرروابطایرانودولتهایعربیحاکمکند.
اکنوناماباپیشرفتنروندتحولاتدرمسیریکهتصویرواضحتریاز
رویکردهایثباتسازجمهوریاسلامیراپیشرویهمسایگانقرارداد،
شاهدشکستپروژهایرانهراسیوگرایشهرچهبیشتردولتهای
عربیوبهویژهعربستانبهسویاحیایروابطوگسترشروزافزون
همکاریهایدوجانبهوچندجانبههستیم.درواقعسیاستهای
درپیشگرفتهشدهازسویجمهوریاسلامیطی22ماهگذشته
واعتمادسازیمنطقهای،ازیکسوشکستسنگینیبرای

ایرانهراسانرقمزدوازسویدیگرسببایجاد
گرایشدولتهایعربیبرایبهبود

مناسباتباتهرانشد.

دیپلماسی


